
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

27 

 

 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO DEL 
SERVIZIO DEGLI ASILI NIDO EX ART. 1, COMMA 172, LEGGE 
N.234/2021 - ANNO 2023. APPROVAZIONE BANDO E MODELLO DI 
ADESIONE PER IL RIPARTO TRA LE FAMIGLIE 

 
 

 
L’anno duemilaventitre, addì Ventisei del mese di Settembre, alle ore 17 e 

minuti 00, nella sala riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per 

oggi convocati a seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. Ass. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO x  

GOZZI MARIA ROSARIA VICESINDACO x  

GALLARINI PIERMARIO ASSESSORE x  

3  
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dr.ssa FEDERICA SEMENTILLI, 

il quale prevede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paolo Patrioli, nella sua 

qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  

 Con la legge n. 234/2021 (legge di bilancio 2022), art. 1 comma 172, è 

stata incrementata la quota del Fondo di solidarietà comunale, da destinare al 

potenziamento del servizio degli asili nido, attraverso l’incremento dell’offerta 

pubblica da parte dei comuni nei quali il servizio risulta inferiore all’obiettivo di 

copertura del 33% della popolazione in età 3-36 mesi, tenendo anche conto 

dell’offerta privata;  

 Con decreto 26 aprile 2023 del Ministro dell’interno, di concerto con Mef, 

Istruzione, Affari Europei e Famiglia, è stato ripartito tra i Comuni delle Regioni 

a statuto ordinario, della Regione siciliana e della Regione Sardegna il 

contributo di 175 milioni di euro, per l’anno 2023, per il potenziamento del 

servizio degli asili nido, oltre a definire i relativi obiettivi di servizio e le 

modalità di monitoraggio;  

 Con il succitato decreto ministeriale sono stati assegnati al Comune di 

Mandello Vitta € 7.668,04 da destinare al potenziamento del servizio degli asili 

nido;  

 

Dato atto che le risorse assegnate per il potenziamento del servizio degli asili 

nido sono vincolate all’attivazione del servizio per gli utenti aggiuntivi, 

assegnati ogni anno, e soggette alla rendicontazione da parte dei comuni e 

pertanto, le risorse assegnate in un anno saranno mantenute per gli anni 

successivi, a fronte dell’offerta aggiuntiva rendicontata;  

 

Dato atto inoltre che la scheda di monitoraggio e rendicontazione deve essere 

allegata al rendiconto annuale dell’ente e i comuni sono tenuti a trasmetterla a 

SOSE S.p.a. entro il 31 maggio 2024, in modalità esclusivamente telematica;  

 

Vista la nota metodologica allegata al decreto ministeriale sopra citato, la quale 

prevede la possibilità di trasferire le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie 

per mezzo di voucher/contributi per fruire del servizio di asilo nido o micronido 

sul territorio;  

 

Ritenuto di procedere in tal senso, tramite la pubblicazione di un apposito 

bando sul sito istituzionale del Comune di Mandello Vitta per il periodo dal 

28.09.2023 al 12.01.2024;  

 

Attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli 

in ordine alla regolarità tecnica da parte del Segretario Comunale, oltre 

all’attestazione della copertura finanziaria della spesa, da parte del Responsabile 

del servizio finanziario (artt. 49 e 147 bis co. 1 del D.lgs. 267/2000);  

 

Tutto ciò premesso,  



 

 

 

 

Visto il D.lgs. 267/2000;  

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Con votazione unanime favorevole dei presenti, resa ai sensi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2. Di approvare il bando e la domanda di adesione allegati al presente atto, 

finalizzati al riparto del contributo in oggetto tra le famiglie di minori in età 

compresa tra i 3 e i 36 mesi, iscritti per la prima volta all’asilo nido;  

3. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l'assunzione di 

tutti gli atti necessari e conseguenti al presente atto.  

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente è resa 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (PATRIOLI PAOLO)   (DOTT.SSA FEDERICA SEMENTILLI) 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D. Lgs. 267/00) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi al partire dal  29/09/2023 

 

 

Mandello Vitta, li 29/09/2023 

 

 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       (DOTT.SSA FEDERICA SEMENTILLI) 

  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/00) 

 
Divenuta esecutiva in data 26/09/2023 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000  
 

Mandello Vitta, li 29/09/2023 

 

 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       (DOTT.SSA FEDERICA SEMENTILLI) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 


